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INTRODUCTION

In the functioning of market-oriented economic systems the enterprise is the entity where all

factor use and final output decisions are made. As such, it has attracted the attention of both

academic researchers, who try to explain its operation, and public policy-makers, who try to

influence it. Given the importance of investment spending in the efficient allocation of capital,

the analysis of firm decisions on investment in fixed capital constitutes an area in economic

analysis that has been subject to both extensive theoretical and empirical work. Studies on the

investment behavior of firms can be found in almost all areas of economics, such as

macroeconomics, industrial organization, microeconomics, corporate finance, corporate

governance, monetary economics, public economics and comparative economics. Indeed, it

could easily be concluded that investment behavior is one of the most researched topics in

economics.

Although the theoretical modeling of investment behavior
1
has a long history, the interest in

the topic is still unabated, and conventional models (i.e., accelerator/neoclassical, Tobin’s Q

and the structural dynamic Euler equation framework) and their relative performance are

continuously subject to empirical testing. Advances in both theoretical and applied economics

as well as the increased availability of firm-level data have led to an improved understanding

of factors that determine a firm’s investment decisions. Early classical work on investment

was based on highly stylized theoretical assumptions, which, as Gordon (1992) shows, have

led to unsatisfactory empirical results when aggregated data have been used. For example,

adopting the representative firm assumption has made researchers model whole industries as

if they consisted of a single large firm and, subsequently, use industry-level data in drawing

conclusions on individual firm behavior. When applied, for instance, to adjustment costs

models such data have produced implausibly large values of adjustment costs parameters.

Furthermore, the adoption of the perfect capital market hypothesis has led to neglecting

financial factors as determinants of investment decisions.

1
The use of the term investment in this dissertation exclusively means investment in fixed capital, i.e.,

investment in machinery and equipment, in constructing or renovating buildings or in buying or developing land.

Other types of investments, such as investments in research and development, inventories, product upgrading

and development, advertising, branding, market share, etc. are not the focus of this analysis. Furthermore, an

important part of a firm’s investment strategy is investment in human capital, i.e., investments in training and

upgrading the workforce. While the importance of this type of investment is acknowledged, it is also not the

focus of this dissertation.
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The increasing availability of firm-level data has made it possible to account for the

substantial heterogeneity across firms when analyzing investment behavior. Moreover,

advances in the study of economics of information have highlighted the importance of

liquidity constraints on investment decisions. Rather than being unlimited, the access to

capital is determined by the degree of informational asymmetries and agency costs. These

problems impose a premium on the cost of outside borrowing and consequently might lead to

price and/or quantity constraints in raising external capital. The subsequent empirical work

has focused on identifying indicators at the firm level, such as dividend payout ratios, bond

rating, the degree of bank affiliation, membership in financial conglomerates, firm size, and

firm age and/or ownership structure, that approximate for the severity of information

problems and explain the observed differences in investment behavior across firms.

In the economic literature on investment behavior there is, however, one under-researched

question, namely the role of different ownership structures on investment decisions. The

reason seems to be that most of empirical studies are based on samples of large publicly

traded firms where ownership is vastly dispersed and managers enjoy high degrees of

discretion.
2
Under such conditions, the identity of shareholders does not seem to be of

primary importance. Instead, the motivation of managers to act in the interests of shareholders

is crucial. One such motivational tool is to reward them with equity ownership, which would

make them internalize the costs of their actions. Yet, too large stakes owned by managers

might accentuate moral hazard problems with outside investors of both equity and debt capital

and subsequently make it more expensive to raise external capital. The question then becomes

which is the optimal stake that insiders, i.e., managers, should hold in order to make them

behave consistently with shareholders’ objectives. The aim of empirical analysis is then to

establish whether firms with differing degrees of insider (managerial) ownership display

differences in investment behavior.

The objective of this dissertation is to investigate in detail the impact that different corporate

governance structures have on capital allocation and investment in a transition economy

context. Moreover, the study focuses on whether investment spending is affected by the

availability of finance and whether some types of firms are affected by liquidity constraints

more than others. It does so by first drawing explicit testable hypotheses originating from

2
This is especially the case for samples drawn from Anglo-Saxon countries, i.e., from the US, the UK and

Canada.
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different lines of literature and then testing them empirically. The robustness of findings is

checked through the application of alternative ways of modeling investment behavior. The

empirical analysis is carried out using firm-level panel data from Estonia, collected and

maintained at the Center for East European Studies at the Copenhagen Business School. As a

result, the main contribution of this dissertation is largely empirical. From an academic point

of view it presents a novel way of how financial variables enter a structural dynamic

investment equation. Furthermore, it accounts for the effect of ownership structures in

investment decisions through their role in mitigating or exacerbating informational

asymmetries and agency costs. An empirical study, however, pretending to be significant

should also offer implications for policy analysis. Therefore, the results of this dissertation

should allow us to answer questions such as which ownership structure is inefficient in capital

allocation, which ownership structure is more efficient in monitoring management and which

ownership structure is inherently more likely to be financially constrained than the others.

These answers, in turn, should provide directions for the focus of public policy.

As mentioned above, there already exists extensive empirical evidence for developed and

developing countries showing that liquidity constraints are important determinants of

investment spending. In contrast, much less evidence exists for transition economies. The

primary culprit for this is data availability. As such, this study will contribute to the transition

literature in several important directions. First, by providing evidence on the efficiency of

capital allocation, it will contribute to the debate on the efficiency of the privatization process.

Second, it will document the pervasiveness of liquidity constraints and their persistence over

time. Third, by using data from one of the most advanced transition economies, it will assess

the long-run viability of certain ownership forms. Fourth, it will add to the limited stock of

evidence on these topics for transition economies. In a more general context, this study will

contribute to the debate in the corporate governance literature on the effect of governance

through ownership. In an environment such as the one in a transition economy, where

institutions are weak and in continuous development, we expect the role of owners to be

crucial in disciplining managers. Finally, the conclusions of the study will be pertinent to

policy-makers in designing effective policies to promote successful restructuring on the part

of firms.

This dissertation consists of three papers examining the relationship between investment,

financial constraints and ownership structures. The first paper, titled “Corporate Governance
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and Liquidity Constraints: The Sensitivity of Access to Capital to the Identity of Owners”

addresses the important issue of how sensitive, if at all, is access to capital to the identity of

owners. It does so by examining firms’ investment behavior in a dynamic setting in the

presence of adjustment costs, liquidity constraints and imperfect competition. The Euler

equations in the presence of symmetric and quadratic adjustment costs and both debt and

equity constraints are derived and estimated. Up-to-date econometric modeling of these

constraints, however, is based on the ad hoc inclusion of variables affecting access to capital

due to the fact that these variables do not explicitly enter the first order conditions of the

firm’s maximization problem. Here an alternative approach is followed that allows for an

explicit solution of the Lagrangean multiplier related to the dividend constraint in terms of

financial variables. Differently from the ad hoc approach, this approach leads to the inclusion

of financial variables in the investment equation in first differences rather than in levels.

Estimates carried out on a sample of firms from Estonia over the period 1993 through 1999

using Arellano and Bond's (1991) GMM technique confirm the importance of financial

factors in determining investment rates and suggest that firms owned by insiders, especially

non-managerial employees, are more prone to be liquidity constrained than others.

In the second paper the investment behavior and the determinants of liquidity constraints of a

panel of Estonian companies over the period 1993 through 1999 are examined in a switching

regression framework when sample separation is unknown and endogenous. Firms are

assumed to operate either in a financially constrained or unconstrained regime. The actual

regime the firm is in is determined by a switching or selection function, which depends on

those variables that theoretically determine the wedge between internal and external finance,

severity of information and agency problems and time-varying firm characteristics. This

modeling strategy allows us to calculate the probabilities that firms operate in one or the other

regime and, subsequently, provide evidence of the pervasiveness of financial constraints

across firms and over time. The findings point to the existence of separate regimes in the

investment behavior of financially constrained and unconstrained firms. In addition, the

likelihood of being financially constrained is higher for young and smaller firms, as well as

for those in which ownership is concentrated in the hands of insiders and the state.

Furthermore, the existence of soft budget constraints lowers the probability of being

financially constrained. When actual probabilities of operating in the financially constrained

regime are calculated, it is found that they are quite high and more or less stable over the

whole period under investigation.
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Finally, in the third paper the credit-rationing hypothesis in privately held firms is

investigated using an error correction specification. Economic theory argues at length that

limited access to capital is one of the main obstacles to insider-owned firm creation. As

insider owners, especially non-managerial employees, are generally not wealthy they would

rely on external financing in securing the needed capital. However, a combination of the

structure of property rights, asymmetric information and moral hazard results in a higher cost

of capital and consequently credit rationing for these firms. In this paper, new and rich panel

data for a large and representative sample of privately held Estonian firms are used to estimate

the sensitivity of access to capital to differing ownership structures. The System GMM


[…]


13.31
(7.73)

21.04
(30.59)

21.92
(17.28)

22.96
(14.63)

28.37
(18.33)

3294

Cash Flow 805

(7530)

649

(8801)

1103

(10008)

658

(12607)

1678

(14428)

1994

(18195)

2932

(17328)

3294

Debt 867

(2692)

891

(4112)

1389

(3974)

1701

(4007)

1717

(3664)

2276

(3885)

2962

(4127)

3294

Current

Payables

5516

(23301)

4848

(21130)

3804

(11895)

4334

(12503)

4363

(10672)

4605

(12843)

5445

(15750)

3294

Long-Term

Liabilities

2595

(14961)

2702

(19652)

3143

(12450)

3433

(12048)

3820

(13874)

4469

(12052)

6863

(16384)

3294

1All the variables except employment are expressed in thousands of Estonian kroons in 1993 prices.
2
This number is the sum over the whole sample with non-missing values for the respective variable.

3Average number of employees in a given year.
4Real average wage per employee.
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Table 4. System GMM Estimates of Investment Error Correction

Specifications for the Whole Sample
a

Model

Parameters

Model 1 Model 2 Model 3 Model 4

Sales Growth
0.125*

(0.009)

0.119**

(0.017)

0.154***

(0.059)

0.143***

(0.077)

Error Correction Term
- 0.021

(- 0.168)

- 0.014

(- 0.107)

- 0.036**

(- 0.073)

- 0.019**

(- 0.055)

Lagged Sales Growth - -
0.031

(0.257)

0.047

(0.302)

Twice Lagged Sales - -
0.009***

(0.071)

0.011**

(0.048)

Lagged Investment to

Capital Ratio
- -

- 0.006

(- 0.197)

- 0.014

(- 0.267)

Time and Industry

Dummies
Yes Yes Yes Yes

Firm Specific Effects Yes Yes Yes Yes

Size Dummies Yes Yes Yes Yes

Financial Variables No Yes No Yes

Sargan Statistic p-value 0.348 0.469 0.574 0.627

Second Order

Autocorrelation Test

p-value

0.078 0.123 0.039 0.112

Goodness of Fit 0.187 0.217 0.191 0.198

a
Values in brackets denote respective p-values. Each model is estimated with time, industry and size dummies,

whose estimates are not reported here. Model 1 and Model 2 correspond to ADL (1,1) specifications, while

Model 3 and Model 4 correspond to ADL (2,2) specifications. Both specifications are estimated first without

financial variables and then with financial variables, whose estimates are however not reported here. The

reported estimates are the one-step coefficients with heteroscedasticity consistent standard errors. The instrument

set for the ADL (1,1) specifications in the first-differenced equations includes the second or more lag of the

following variables: investment to capital ratio, sales growth, error correction term, cash flow to capital ratio and

debt to capital ratio. The instrument set for equations in levels includes the second or more lags of the growth of

the above-mentioned variables. For ADL (2,2) specifications the instrument set includes the third or more lags of

the variables as explained above as well as of lagged sales growth, twice lagged levels of sales and lagged

investment to capital ratio. The instrument validity is tested using the Sargan-Hansen test of overidentifying

restrictions. The goodness of fit measure is the correlation between the actual and predicted values of investment

to capital ratio. Finally, all regressions include the inverse of Mill’s Ratio to account for sample selection bias.

*, **, and *** denote significance at the 1%, 5% and 10% significance levels, respectively.
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Table 5. System GMM Estimates of Investment Error Correction

Specifications for Sub-Samples of Firms under Different Ownership

Structures
a

Model

Parameters

Foreign

Owned

Domestic

Outsider

Owned

Manager

Owned

Employee

Owned

State

Owned

Sales Growth
0.146**

(0.029)

0.129***

(0.057)

0.104**

(0.087)

0.097

(0.104)

0.089***

(0.092)

Error Correction Term
- 0.021***

(-0.076)

- 0.009

(-0.112)

- 0.036***

(-0.091)

- 0.007***

(-0.064)

- 0.007

(-0.156)

Cash Flow to Capital

Ratio

0.026**

(0.045)

0.029

(0.0105)

0.044***

(0.084)

0.072**

(0.021)

0.069

(0.128)

Lagged Cash Flow to

Capital Ratio

0.009

(0.137)

0.003

(0.256)

0.011

(0.183)

0.022

(0.111)

0.008

(0.194)

Debt to Capital Ratio
0.001

(0.348)

0.009

(0.301)

- 0.009

(-0.163)

- 0.012**

(-0.039)

- 0.002

(-0.219)

Lagged Debt to Capital

Ratio

0.00002

(0.569)

0.00001

(0.526)

0.0011

(0.443)

- 0.001

(- 0.239)

0.00001

(0.658)

Time and Industry

Dummies
Yes Yes Yes Yes Yes

Firm Specific Effects Yes Yes Yes Yes Yes

Size Dummies Yes Yes Yes Yes Yes

Sargan Statistic p-value 0.487 0.398 0.478 0.532 0.617

Second Order

Autocorrelation Test

p-value

0.191 0.111 0.107 0.134 0.097

Goodness of Fit 0.258 0.221 0.195 0.208 0.175

a
Values in brackets denote respective p-values. Each model is estimated with time, industry and size dummies,

whose estimates are not reported here. The reported estimates are the one-step coefficients with

heteroscedasticity consistent standard errors. The instrument set in the first-differenced equations includes the

second or more lag of the following variables: investment to capital ratio, sales growth, error correction term,

cash flow to capital ratio and debt to capital ratio. The instrument set for equations in levels includes the second

or more lags of the growth of the above mentioned variables. The instrument validity is tested using the Sargan-

Hansen test of overidentifying restrictions. The goodness of fit measure is the correlation between actual and

predicted values of investment to capital ratio. Finally, all regressions include the inverse of Mill’s Ratio to

account for sample selection bias.

*, **, and *** denote significance at the 1%, 5% and 10% significance levels, respectively.
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