Dear Dr Stock:

I have read :Mr Hobdari's thesis. It is not the type of work we would encourage at the Maryland
Finance Department --- For my taste, it is a very mechanical, although expert, application of a
series of well known econometric techniques to a data set, with more attention to the techniques
than to the Finance questions.

However, having said that, the work does meet the minimum requirements for a PhD dissertation
and I would support the granting of such a degree.
.

Best wishes,

Vojislav Maksimovic
Bank of America Professor of Finance
Robert H. Smith School of Business
University of Maryland